Temporibus inconstantibus morbi equidem sunt inconstantes, dummodo illorum perduravit inconstans: sed quando ipsorum inæqualitas uniformis aliquandiu persistit, prout factum est per duos annos fere continuos, ut plurimum fuerunt austrini, ventosi, frigidi, pluvii, & cum maxima aquarum illuvie, morbi supervenientes constantes apparent & fere uniformes: Cujusmodi sunt febres hoc tempore grassantes, non Bergomi tantum, sed Bononiæ, Venetiis, in Foro Juliensi, agro Patavii, Vicentiæ & fere ubique locorum; In his enim omnibus locis populariter sævierunt febres, non quidem vere Pestilentes, quia licet multos interfecerint, ut plurimum tamen fuerunt salutare, nec alicui communicatum fuit contagium, sed sunt Ardentes spuria, ad conti-

nentium naturam accedentes invadentes, cum dolore capitis, colli, lumborum & totius corporis perseverantes, cum siti, vigili, paraphrenitide, & aliquando cum phrenitide, vermibus & cum peti- culis erumpentibus, plerumque rubris, aliquando violaceis, nigris, diversis temporibus, ut plurimum circa septimam, & in puerulis cum morbillis & variolis, & urinis tenuibus, aliquando crassis & turbidis, & aliis accidentibus malum morem harum febrium commonstrantibus: hæcque febres viros magis quam mulieres affligunt, eosque ut plurimum infra secundum senium constitutos, si præsertim plethorici, biliosi, aut melancholici fuerint, si locorum humidorum fuerint incolæ, si incompositè vixerint, immodice incaluerint, veneri indulserint, viciosive succis redundaverint, raro Claustrales, tanquam minus incompositè viventes.

Originem autem habuerunt hæc febres ut plurimum à putredine circa viscera naturalia, ideoque & vermes fuerunt excreti, diarrhœæ non raro subsequutæ, cùm criticæ tum symptomatice: Fere tamen semper sese insinuavit putredo in totum venosum genus, non sine aliqua Pulmonum inflammatione, ut apparuit ex dissectione Cadaverum: Hincque factum fuit ut fere in omnibus apparuerint peticulæ, pluribus super- venerint sudores aliquando diaphoretici, non raro salutare, & fere omnes judicati sint per urinas copiosas. *Ben. Sitavicum consil. xiv. cent. 1.*

Sæpe decipiuntur Medici, Peripneumonice speciem pro febre mali moris & maligna judicantes, ac pro tali curantes: Et dum febres hujusmodi epidemiales vagantur, si corpora eorum qui perierunt secta sint, maxima ex parte inveni labem, vel in extremis lobis, vel in parte postica pulmonum, quæ ad gangrænam perexiguam tendebat: Id ipsum etiam accepi à Doctore celeberrimo, qui se eadem experimenta multoties observasse testatus fuit: Ideo caute in his procedendum est ut cognoscatur pars affecta.

Scholium.

In Pulmonum affectibus non plerumque respiratio læditur, quod provenit, partim ex natura affectuum, partim ex situ. Nam Tabes, vel ulcus Pulmonum, ex se respirationem non lædit nisi per accidens, cùm scilicet pus vel pituita in arteriis eorum recipitur: Similiter pituita, quæ in pulmonum substantia recipitur, respirationem parum aut nihil lædit, nisi cum vasa obstruit, & æris ad cor ingressum vel egressum cohibet: sur pulmones magnificando, inanitatem pectoris, quæ ad liberè respirandum requiritur, repleri facit: Imo neque ex inflammatione particulari pulmonis, quæ scilicet extrema loborum ejus, vel partem aliquam externam, & maxime posticam obfideat, nisi maxima sit: ex illa enim cor potius prætocationem patitur quam magnam æstuationem; neque ob id arteriæ occluduntur, vel comprimuntur. Et ideo non sequitur neque ratione organi, neque ratione aucti caloris necessitas magna respirationis, neque impedimentum illius, nisi leve: Inde sæpe decipiuntur Medici, quia hæc est peripneumonice species, &c. Ideo caute in his procedendum est, ut cognoscatur pars affecta: Quæ ex levi, sed angustiosa respiratione, & subdifficili in aliquo latere decubitu, sicuti ex pulsuum mollitie, ex sudore circa pectus & cervicem, cùm adsunt malignitatis notæ, colligi debet: Et maxime cùm alvus bene ab excrementis abstergitur, & videntur hujus-

hujusmodi ex sanguinis evacuatione sublevari, licet parum habita ratione languoris vicium & febriculae convenire videatur: Cognoscitur etiam ex pulsuum inæqualitate, nam ex parte affecta celeriores & majores, vel crebriores & oppressiores erunt. *Sebastianus Nefius meth. med. Parte 2. p. 298. Vide Lal. à Fonte.*

Initio hyemis 1693, districta domini Veneti universo, morbus quidam malignus & epidemicus grassabatur, quo plusquam lx. millia hominum, ut ferebatur, cum horrore & febris corripiebantur: Horum nonnulli citò interibant, cæteri brevi evadebant.

Sectione cadaverum instituta, mira & vix credibilis vermiculorum minorum copia apparuit, causamque, quæ vel experientissimis nondum in mentem venerat, manifestavit. N. S. Gemmarius, ex illis locis redux, quamprimum ad nos appulit male habere cœpit, sibi que propterea metuens ne simili morbo decumbere cogereetur, consilium nostrum expetiit: purgandam consuimus spec. diatribith. cum Rhabarb. ꝑ. pulv. sem. fantonic. Jalap. ana ʒss. m. duas doies sumpsit, juravitque se copiose purgatum plusquam bis mille vermiculos vivos excrevisse. *G. H. Velschius obs. Medico-Physic. hecatostea 2. §. 59.*

In capitibus eorum qui Febre Hungarica mortui sunt, cum sævissimis capitis doloribus, deprehensos vermes testatur Conradinus cap. 10, de Febre Hungarica.

FEBRIS ALBA,

Vid.

CHLOROSIS.

FICUS,

Vid. in *Biblioth. Chirurg.*

FISTULA,

Vid. in *Bibliothecâ Chirurgicâ.*

FLATUS.

DE iis forsan jam satis in morbis quibus familiariter adjunguntur, ac præcipue in *Affectione Hypochondriaca* ab iis *Flatulenta* denominata, item sub titulo *Chylificationis vitia*: verum hic rursus pauca.

Flatus, qui intra ventriculum, & intestinorum cavitates plusquam in alia aliqua corporis parte aggeri solent, ad hunc modum produci videntur: dum alimenta in visceribus sobacta, & digesta, à fermentis & calore ipsorum dissolvuntur effluvia quamplurima decedunt, quæ si spatium liberum & apertum obtinerent, in auras migratura evanescerent; verum eâ membrana conclusa, & simul sgegesta vaporum congeriem quasi ventum constituunt; qui intestina sæpe inflat, ac distendit, & qua data via ruens, secum excretionem promover; conclusus verò tormina, & non raro ventris, inflationem creat. Flatus in visceribus ab alimentorum dissolutione emergentes, simili ritu gignuntur, ac cum Margaritæ, Corallia, aut alia concreta matraccio imposita à menstruis suis dissolvuntur: à solutionibus enim factis vapores quamplurimi dimanant, qui si strictius cœreantur, vas continens diffundi, aut dissilire cogunt: pariter ab alimenti intra primas vias, si-

ve dissolutione, sive coctione, aut fermentatione, effluvia copiosa decedunt, quæ simul aggesta, ac intra membranas conclusa flatum efficiunt, cuius insuper proventui uberiori causæ quædam aliæ contribuunt. Hoc etenim insigniter præstat, succorum non ritè miscibilium collectatio, & effervescencia. Quippe dum humores adventitii, aut ingesta heterogenea ac imprimis medicamenta cum aliis intestinorum contentis fermentescunt, à mutua particulam refractione, corpuscula quamplurima decedentia in vaporem aggeruntur. Porro ab ipso sanguine ebulliente cum halitus copiosi ubique decedunt, eorum pars quædam ex arteriis in viscerum cavitates erumpens, flatuum aggeriem ibi productam auget. Cæterum ad uberiore flatuum proventus amplius adhuc faciunt, viscerum extensiones, & intumescencia convulsivæ. Quippe dum membranæ, ob majores spirituum explosiones, & excursus inordinatos plurimum distenduntur, cavitas interna sicut vesica inflata multum ampliatur, proinde ut humoris inclusi portio, intra vacuum istud spatium, velut cucurbitam, post flammam extinctam, in flatum resiat; qui postea, quando membranæ teranus remittit, cum impetu erumpit, aut proximos subinde intestinorum anfractus tumultuose pervadit. Propter hanc rationem, quando intestini pars aliqua ex phlogosi, aut humorum acrimia decobitu, extensionibus convulsivis fuerit obnoxia, etiam flatus continuo producti molesti admodum evadunt. Complurimum à Coli inflammatione defunctorum cadavera aperui; reperi in omnibus cuncta intestina ad summum distenta, & quasi à vento inflata; quod proculdubio accidit, non quia flatus primò genitus viscera ista distendat, sed cum membranæ à spiritibus valde irritatis, ac intra fibras ipsorum explosis plurimum distenderentur; idcirco ad vacuum implendum Flatus isti secundariò, & per consequens progignebantur. Propter hanc causam, Tympanitum oriri supra innuimus, & alibi forsan aliquando fusius declarabimus. Quod itaque in Nephritide, passionibus Colica, Hypochondriaca, & Hyllericæ flatuum proventus uberrimus esse solet, hi non, uti vulgo fertur, morborum istorum cause, sed tantum effectus sunt: nempe dum istorum paroxysmis membranarum affectiones *necesse* superveniunt, atque viscera cava à spiritibus violenter explosis intumescunt, hinc ut spatium inane occupetur, humiditas quædam inclusa in vapores, à quibus flatus emergunt, resolvitur. Quamobrem cum partis affectæ distentio relaxatur, flatus ita ex tempore productus à membranæ coincidentibus aliò propellitur. *Thom. Willis Pharmac. ratson. parte 1. sect. 3.*

Flatuum mirifici usus.

Nullus fere est morbus, quem non faciat aut augeat concursu suo flatus; imo, ut semper in humoribus vitium sit, rarissimum tamen est ubi non & flatuum aliquæ sint partes, sed tam obscure, & ita; ut nescias an ipsis humoribus imputanda sit tantorum tumultuum causa. Manifestius autem in prima regione, velut proprio diversorio, imperium suum exercent; est enim ibi ille intestinorum angulus, in quem Bilis succosque Pancreaticus, & quidquid desuper ex poris Oesophagi & Ventriculi destillat, perpetuo conflant. Hic statim, ubi male convenit humoribus, & læsa hinc inde qualitatum temperies acrius invicem effervescit, parata flatuum materia. Nempe alcalina Bilis, unde novis acrimoniæ stimulis

Ecce 4

8

& furore animata, illam intestinorum hospitam, Pituitam, in bullas extollit, quæ ipsæ ut superficiem orbemque naturæ sunt viscosiorem, hoc magis ab intestina illa vi elastica ampliantur, difficiliusque ob resistantiam viscerum majorem, discutiantur. Jam verò etiam succedens alia post aliam Bilis, usdem armata spiculis fluoreque volatili oleoso, novæ usque flatuum mole, crescentibusque indies symptomatis scenam intruit, doloribus jam fixis, jam vagis, jam acutis, jam crassis & obtusis & ferè indeprehensis; tumori jam anodyno, jam sonoro murmureque se & borborygmis prodenti, nunc etiam subito, nunc lento & paulatim eunti, omnia pro ingenio bilis & pituitæ. Quæ tamen ipsa tam dubiis sæpè indicibus se ostendunt, ut aliud pro alio existimes, & de flatu, non temere nisi ex flatu constare possit. Sunt lumborum Chronici dolores duntaxat à flatibus, ea parte, qua intestinales in duodenam conflantur succi & vehementius mutuo insurgunt, hinc enim spumæ bullæque viscidiores coartæ intestinum magis expandunt fibrasque lacerant seniores. Alligata est hæc *ex parte* validis firmissimisque membranis, quæ & ipsæ, ut sunt expansum plantum nerveum, & hinc mirificus invicem cum spiritibus consensus, vicinos nervorum plexus facillè sollicitant sensumque sui impediunt. Aque ex hoc fonte illi tam sævi ad febrilium insultum initia, & grassantis ad ileum organum lumborum cruciatus; hinc etiam dubii illi anticipatusque in colicâ nephriticâ dolores, tam immanes sæpè, ut veru se transfodi ægri existiment. Jam verò etiam fixus magisque immobilis efficitur dolor, si in tunicarum intestinalium spatiis unde illapsus hæserit flatu, quod in colicâ Piclavientium accidere aliqui voluere, & cujus ego instar in viro quadragenario ex contumaci tandem & immedicabili octo mensium ophthalmia mortuo vidisse me planè sum persuasus. Sinistri hypochondrii dolores etiam flatu, non tam à lienis solido, quàm flatuum in angulum istum intestini conjectorum obstinatione mora originem trahere videntur. Nempe obliquius assurgens tenuium illa pars lienem versus, acutiusque inde reflexa vel litus ingenio efficit, ut diutius ibi hæreat, quidquid justo viscosus allabatur, sive pituita sit, seu lymphæ pancreatica, seu bilis, seu denique Flatus. Periclitatur autem quàm maximè hic locus in faminis, ut quæ asotia horæorumque fructuum ingluvie crudicibus fermentationibusque flatulentis copiosam ministrant materiam, in illa imprimis corporum per balnearios, imò & ferreos thoraces strictura. Equidem, cum succi importunius effervescentes spatium requirant solito majus, in quo liberè se expandere possint, accidit, ut compresso illo hypochondriorum angulo, quem dilatari oportebat, & succi & flatus ibi hæreant, & fixa sede novis corruptelis fermentationibusque viam aperiant. Quod si tamen inde dilabantur, insolito se murmure & borborygmis per ventris angustias propulsant. Sane quotidiano didici exemplo Virgines, quæ corporis integritate Viris se commendare debebant, gulæ intemperie & corporis nimia curatura hoc effecisse, ut, negato in illa ventris compressi angustia comæatu, continuo horrendoque murmure & velut arietantium in se spirituum rugitibus, etiam variato subinde per gradus musicos sono vicinorum aures offendisse, non sine suspitione depravatæ valetudinis. Jam qui in reliquis inde intestinis ipsoque colo oriuntur dolores à flatibus, vehementes sæpè sunt & funesti. Ubi id quoque notavi, omnes promiscuè abdominis dolores, si acuti sunt cumque tensione conjuncti,

pro colicis vulgè haberi, qui tamen Ilici non rarè sunt, & nunc in hypogastrio, nunc sub umbilico, dirissime ægrum excruciant; deinde vix quinquam ex ejusmodi dolore occubuisse, cui non simul inflammatio Intestinalium, stagnante nimirum ob tensionem in capillaribus sanguine, contigerit. Adeo putandum non est, ita uni Colo inhærescere flatu, ut non in cætera quoque Intestina exspatiatur; imò verò, cum effervescenti occasio duntaxat in tenuibus sit, necesse est ex illis lente in coli spatia prorepant, & ob valvulosos cellulatosque tunicarum processus, tum etiam segniores motum peristalticum, diutius ibi hæreant, tandem quoque ab acefcente cum tempore lymphæ fermento ad novam & tumultuariam flatulentiam disponantur, id quod in exquisita colica evenire auguror. Spurii coli dolores quotidiani sunt & causariis quibusque, tum maximè *æstivè* laborantibus, familiares. Quin etiam hypochondriorum illi dolores, qua colum participant, eò pertinere videntur, ut quos à peculiari illius intestini fermento excitari maximam partem credibile est. Monstrata mihi est virgo annosa variisque exercita morborum tædiis, huic quibus plerumque horis post cibos intestina crassa, tam lateralia quàm illa hypochondrii, subiecta, à flatulento spiritu adeo tumescere solent, ut imposita manus illam intestini à cæteris partem, convexasque & interstitiis ligamentosis divisas cellulas luculentè distinguere possit, subsidente rursus post trium horarum intervallum illo tumore, & complanato ventre. Alius autem erat & planè mirabilis Nobilis Matronæ casus, cui semel iterumque de die, sive jejuna seu saturæ, in tantam subito molem effertur venter solebat, idque ferè sine dolore, ut veluti adflata ex æolio antro vaticinari velle videretur; hæc indicibus monita, in sellam se recipiebat, paroxysmumque unius ferè horæ generosè sustinebat. At nunc quoque qui ventriculi orificio incumbunt flatu, ob nervei ibi plexus subtiliorem sensum, cardialgiam sæpè excitant non ante destitutam, quàm in ructum eruperint; adeo etiam, quod in suffocatione hypochondriaca conjunctum, est animi deliquium, non ante securitatem præstat, quàm exortu identidem flatus ore rejecti fuerint. Nonnunquam verò etiam in ipso ventriculo focus & locus esse flatuum solet, effervescente ibi acri materia, atque tum augeri ventriculum in majus, & extra propelli necesse est; emphysema vocant hunc affectum practici nonnulli, cujus tantam vehementiam in puella quadrienni vidi, ut cartilagineam scutiformem articulo suo, cui tum adhuc dum molliter hæret, excussam in alterum latum inclinasset. Ut verò hic quotidie flatus sese exferat, non tamen ita his carceribus contineri possunt, ut non etiam in sanguinem se proripiant, nam & in ipso sanguine concipi eos posse facillè inducor ut credam. Vidi ante annos viginti quinque, teste & arbitro Celeb. Sylvio, cadaver aperiri hominis à multis ventris doloribus pectorisque angustis tandem oppressi, quem etsi iam ante ex flatibus laborasse conjiceremus, sectio tamen rem omnem manifestè docuit. Primum ergo, ut abdomen aperiebatur, erumpentes ingenti copia flatus cameram fædo atque impudico odore replere. Intestina deinde omnia hinc inde, ut fieri solet, turgidula deprehensa, ventriculus quin etiam totus inflatum utrem referebat, adeo ille erat extensus. Et verò perambulasse jam ventrorum regionem videbamur, cum ad novum spectaculum magnitudo cordis, vel duabus partibus naturali major curiosos avocaret; itaque, qui poly-